

MAPS S.P.A.

Bilancio di esercizio al 31-12-2024

Dati anagrafici	
Sede in	43122 PARMA (PR) VIA PARADIGNA 38/A
Codice Fiscale	01977490356
Numero Rea	PR 240225
P.I.	01977490356
Capitale Sociale Euro	1536891.68 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' PER AZIONI (SP)
Settore di attività prevalente (ATECO)	ATTIVITA' DI CONSULENZA INFORMATICA (622010)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	si
Denominazione della società capogruppo	MAPS S.P.A.
Paese della capogruppo	ITALIA (I)

Stato patrimoniale

	31-12-2024	31-12-2023
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	168.349	196.665
2) costi di sviluppo	-	28.976
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	92.454	280.248
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	3.728	5.033
5) avviamento	316.618	338.931
7) altre	50.573	142.582
Totale immobilizzazioni immateriali	631.722	992.435
II - Immobilizzazioni materiali		
2) impianti e macchinario	14.523	19.736
4) altri beni	104.555	136.525
Totale immobilizzazioni materiali	119.078	156.261
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	22.671.848	22.657.214
d-bis) altre imprese	2.250	2.250
Totale partecipazioni	22.674.098	22.659.464
4) strumenti finanziari derivati attivi	15.586	58.175
Totale immobilizzazioni finanziarie	22.689.684	22.717.639
Totale immobilizzazioni (B)	23.440.484	23.866.335
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
3) lavori in corso su ordinazione	1.295.996	1.093.584
Totale rimanenze	1.295.996	1.093.584
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.064.665	3.332.566
Totale crediti verso clienti	2.064.665	3.332.566
2) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.669.653	1.094.787
Totale crediti verso imprese controllate	3.669.653	1.094.787
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	655.099	779.150
esigibili oltre l'esercizio successivo	38.516	56.845
Totale crediti tributari	693.615	835.995
5-ter) imposte anticipate	337.447	512.387
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	189.887	13.433
esigibili oltre l'esercizio successivo	74.895	74.150
Totale crediti verso altri	264.782	87.583
Totale crediti	7.030.162	5.863.318
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
6) altri titoli	97.500	624.756
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	97.500	624.756

IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	3.205.217	2.070.340
3) danaro e valori in cassa	289	53
Totale disponibilità liquide	3.205.506	2.070.393
Totale attivo circolante (C)	11.629.164	9.652.051
D) Ratei e risconti	169.123	214.942
Totale attivo	35.238.771	33.733.328
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	1.536.892	1.447.227
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	12.779.294	11.075.674
III - Riserve di rivalutazione	970.000	970.000
IV - Riserva legale	193.240	193.240
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria	3.864.442	3.993.922
Varie altre riserve	942 ⁽¹⁾	80.379
Totale altre riserve	3.865.384	4.074.301
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	(13.486)	25.732
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	544.800	(208.918)
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	(577.859)	(577.859)
Totale patrimonio netto	19.298.265	16.999.397
B) Fondi per rischi e oneri		
2) per imposte, anche differite	363	8.691
3) strumenti finanziari derivati passivi	29.072	32.443
Totale fondi per rischi ed oneri	29.435	41.134
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	2.837.483	2.650.206
D) Debiti		
1) obbligazioni		
esigibili entro l'esercizio successivo	879.002	665.118
esigibili oltre l'esercizio successivo	2.395.608	3.274.610
Totale obbligazioni	3.274.610	3.939.728
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.497.951	1.581.671
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.746.547	3.233.858
Totale debiti verso banche	3.244.498	4.815.529
5) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.675.720	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	2.223.550
Totale debiti verso altri finanziatori	1.675.720	2.223.550
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	561.949	-
Totale acconti	561.949	-
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	866.417	672.920
Totale debiti verso fornitori	866.417	672.920
9) debiti verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	923.264	120.082
Totale debiti verso imprese controllate	923.264	120.082
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	507.411	415.087
Totale debiti tributari	507.411	415.087

13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	272.960	259.767
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	272.960	259.767
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.674.401	308.216
Totale altri debiti	1.674.401	308.216
Totale debiti	13.001.230	12.754.879
E) Ratei e risconti	72.358	1.287.712
Totale passivo	35.238.771	33.733.328

(1)

Varie altre riserve	31/12/2024	31/12/2023
Riserva indisponibile ammortamenti sospesi DL 104/20	939	22.460
Riserva indisponibile deroga DL 73/2022		57.917
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	3	2

Conto economico

	31-12-2024	31-12-2023
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	12.312.781	12.234.121
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	202.411	(1.194.288)
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	410.092	562.804
altri	14.252	21.640
Totale altri ricavi e proventi	424.344	584.444
Totale valore della produzione	12.939.536	11.624.277
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	136.659	219.609
7) per servizi	3.550.462	2.921.637
8) per godimento di beni di terzi	751.500	793.659
9) per il personale		
a) salari e stipendi	5.453.033	5.443.368
b) oneri sociali	1.681.425	1.639.150
c) trattamento di fine rapporto	433.052	409.893
e) altri costi	112.920	102.080
Totale costi per il personale	7.680.430	7.594.491
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	384.819	619.234
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	60.288	72.245
Totale ammortamenti e svalutazioni	445.107	691.479
14) oneri diversi di gestione	247.136	111.278
Totale costi della produzione	12.811.294	12.332.153
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	128.242	(707.876)
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	757.067	687.276
Totale proventi da partecipazioni	757.067	687.276
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	144.425	16.661
Totale proventi diversi dai precedenti	144.425	16.661
Totale altri proventi finanziari	144.425	16.661
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	427.872	412.815
Totale interessi e altri oneri finanziari	427.872	412.815
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	473.620	291.122
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
19) svalutazioni		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	16.744
Totale svalutazioni	-	16.744
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	-	(16.744)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	601.862	(433.498)
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	41.918	-

imposte differite e anticipate	163.659	(8.869)
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	148.515	215.711
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	57.062	(224.580)
21) Utile (perdita) dell'esercizio	544.800	(208.918)

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2024	31-12-2023
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	544.800	(208.918)
Imposte sul reddito	57.062	(224.580)
Interessi passivi/(attivi)	283.447	396.154
(Dividendi)	(757.067)	(687.276)
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	49.115	1.868
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	177.357	(722.752)
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	335.324	409.893
Ammortamenti delle immobilizzazioni	445.107	691.479
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	-	16.744
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	98.995	218.340
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	879.426	1.336.456
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	1.056.783	613.704
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	(202.412)	1.194.288
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	1.267.901	(913.138)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	193.497	(102.459)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	45.819	(45.011)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	(1.215.354)	60.218
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	154.781	450.793
Totale variazioni del capitale circolante netto	244.232	644.691
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	1.301.015	1.258.395
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(283.447)	(395.758)
(Imposte sul reddito pagate)	30.449	(13.658)
Dividendi incassati	757.067	687.276
(Utilizzo dei fondi)	(95.574)	(194.855)
Totale altre rettifiche	408.495	83.005
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	1.709.510	1.341.400
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(43.700)	(50.174)
Disinvestimenti	27.242	-
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(79.867)	(49.159)
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	(14.634)	(4.931.676)
Disinvestimenti	-	4.286
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)	(56.000)	(6.000)
Disinvestimenti	583.256	-
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	416.297	(5.032.723)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		

Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	4.522	(2.469)
Accensione finanziamenti	-	3.823.550
(Rimborso finanziamenti)	(2.788.501)	(1.667.346)
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	1.793.286	1.189.600
Cessione/(Acquisto) di azioni proprie	-	(153.854)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(990.693)	3.189.481
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	1.135.114	(501.842)
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	2.070.340	2.571.848
Danaro e valori in cassa	53	387
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	2.070.393	2.572.235
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	3.205.217	2.070.340
Danaro e valori in cassa	289	53
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	3.205.506	2.070.393

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2024

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Azionisti,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 544.800 dopo aver rilevato:

- Ammortamenti per Euro 445.107;
- Accantonamenti TFR per Euro 433.052.

Attività svolte

La vostra Società svolge la propria attività nel settore della progettazione, produzione di software e programmi di ogni genere e tipo, modifica, implementazione, manutenzione ed installazione di software e programmi, consulenza informatica ed elettronica, organizzazione di corsi di aggiornamento.

Eventuale appartenenza ad un Gruppo

La vostra Società è capogruppo di MAPS Group e controlla, direttamente o indirettamente, le società ARTEXE SPA, SCS COMPUTERS SRL, IASI SRL, INFORMATICA E TELECOMUNICAZIONI SRL ed ENERGENIUS SRL.

La Società redige il bilancio consolidato.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Non si sono verificati fatti meritevoli di segnalazione.

Evoluzione del capitale sociale nel corso del periodo

Nel corso del primo semestre è giunta a maturazione la decima ed ultima finestra di conversione per i Warrant MAPS che ha portato alla sottoscrizione di nuove azioni come da dettaglio seguente:

- in data 28/06/2024 – conversione di 896.642 warrant con conseguente incremento del capitale sociale per Euro 89.664 e riserva sovrapprezzo per Euro 1.703.620.

Criteri di formazione

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2024 tengono conto delle modifiche apportate all'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, emanato in attuazione della Direttiva 2013/34/UE.

Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono cambiati in modo significativo i principi contabili nazionali OIC.

Inoltre, nella redazione del bilancio si è tenuto, laddove richiesto, delle modifiche apportate ai principi contabili con gli emendamenti approvati nel marzo 2024 agli OIC 16/31 (obblighi di smantellamento e ripristino), 25 (secondo pilastro OCSE), 12/15/19 (trattamento degli sconti sui ricavi), oltreché del Documento Interpretativo 11 in tema di "Aspetti contabili relativi alla valutazione dei titoli non immobilizzati".

Per i bilanci relativi agli esercizi in corso all'01/01/2024, si rende applicabile il nuovo principio contabile OIC 34, in tema di rilevazione e valutazione dei ricavi e di esposizione delle informazioni da fornire con la nota integrativa.

Il bilancio in commento è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto. Ai sensi dell'articolo 2423, sesto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in unità di Euro.

La nota integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge (crediti e debiti tributari compensati, contributi pubblici iscritti a riduzione del valore dell'immobilizzazione, utili e perdite su cambi indicati alla voce 17-bis del Conto Economico, imposte anticipate e differite incluse nella voce 20 del Conto Economico), sono indicati nella nota integrativa gli importi lordi oggetto di compensazione, come richiesto dall'art. 2423 ter, sesto comma C.C.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423 e art. 2423-bis C.c)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza, non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza avrebbe avuto effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

Nella valutazione prospettica circa il presupposto della continuità aziendale non sono emerse significative incertezze. Ai sensi dell'art. 2423-bis c.1 punto 1-bis C.C., la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto. Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria e sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio. Si è peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.

Struttura e contenuto del prospetto di bilancio

Lo stato patrimoniale, il conto economico, il rendiconto finanziario e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del codice civile.

Ai sensi dell'art. 2424 del codice civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

APPLICAZIONE DI NUOVI PRINCIPI CONTABILI

In aprile 2023 l'Organismo Italiano di Contabilità ha emanato il nuovo principio OIC 34 che sostituisce l'OIC 15.

Il principio stabilisce un nuovo modello di riconoscimento dei ricavi, che si applicherà a tutti i contratti che comportano l'iscrizione di ricavi derivanti dalla vendita di beni e dalla prestazione di servizi, indipendentemente dalla loro classificazione nel conto economico, ad eccezione di quelli che rientrano nell'ambito di applicazione di altri principi OIC come i lavori in corso su ordinazione, le cessioni di azienda, i fitti attivi, i ristorni e le ristorni e transazioni che non hanno finalità di compravendita.

I passaggi fondamentali per la contabilizzazione dei ricavi secondo il nuovo principio sono:

- L'identificazione delle unità elementari di contabilizzazione;
- La valorizzazione delle unità elementari di contabilizzazione;
- L'allocazione del prezzo complessivo alle unità elementari di contabilizzazione identificate;

- La rilevazione dei ricavi.

I ricavi della Società rientrano nell'ambito di applicazione dei lavori in corso su ordinazione e pertanto, come sancito dal paragrafo 2 del principio OIC 34, non sono trattati nel principio OIC 34, ma seguono le disposizioni di cui all'OIC 23 "Lavori in corso su ordinazione" pertanto non vi sono stati impatti sul bilancio in relazione all'entrata in vigore del suddetto principio.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Dal 01/01/2024, la Società ha rivisto la classificazione contabile dei debiti relativi agli oneri differiti dei dipendenti in precedenza iscritti nello Stato Patrimoniale Passivo alla voce E "Ratei e Risconti Passivi". In linea con quanto previsto dal Principio Contabile OIC 12 (Composizione e Schemi del Bilancio d'Esercizio) e con l'obiettivo di migliorare la rappresentazione del passivo esigibile alla data di bilancio, tali debiti sono stati riclassificati nello Stato Patrimoniale Passivo alla voce D.14 "Altri Debiti".

Tali modifiche non hanno avuto alcun impatto né sul Patrimonio Netto né sul Conto Economico ed il relativo Risultato di Periodo.

Per offrire una comprensione più chiara degli effetti della riclassificazione, viene riportata di seguito una tabella esplicativa in cui, per ragioni di sintesi, vengono indicate unicamente le voci interessate:

- voce D "Debiti" dello Stato Patrimoniale Passivo;
- voce E "Ratei e Risconti Passivi" dello Stato Patrimoniale Passivo.

	31/12/2024	31/12/2023 Restated	Variazione
D) Debiti			
14) altri debiti			
esigibili entro l'esercizio successivo	1.674.401	1.478.249	196.152
Totale altri debiti	1.674.401	1.478.249	196.152
Totale debiti	13.001.230	13.924.912	(923.682)
E) Ratei e risconti	72.358	117.679	(45.321)

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto dei corrispondenti fondi ammortamento.

I costi di impianto e ampliamento con utilità pluriennale sono stati iscritti nell'attivo con il consenso del Collegio sindacale. I costi di impianto e ampliamento sono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

I costi di sviluppo sostenuti anche in esercizi precedenti, e che hanno portato alla realizzazione di un software proprietario sono stati riclassificati alla voce "diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno", saranno ammortizzati in 5 esercizi.

L'avviamento è stato iscritto nell'attivo con il consenso del Collegio sindacale per un importo pari al costo per esso sostenuto e viene ammortizzato in un periodo di 18 anni che corrisponde alla sua vita utile stimata. Tale periodo non supera comunque la durata per l'utilizzazione di questo attivo.

I diritti di brevetto industriale e i diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno, le licenze, concessioni e marchi sono ammortizzati con una aliquota annua del 20%.

Le migliorie su beni di terzi sono ammortizzate con aliquote dipendenti dalla durata del contratto.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Alcune immobilizzazioni immateriali sono state rivalutate in base alle leggi (speciali, generali o di settore) in esercizi precedenti. Non sono state effettuate rivalutazioni discrezionali o volontarie e le valutazioni effettuate trovano il loro limite massimo nel valore recuperabile, oggettivamente determinato, dell'immobilizzazione stessa.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento. Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto al periodo precedente e ridotte alla metà nel periodo di entrata in funzione del bene:

Tipo Bene	% Ammortamento
Impianti e macchinari	20%
Attrezzature	15% - 25%
Altri beni	10% - 12% - 15% - 20% - 100%

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in periodi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Finanziarie

Partecipazioni

Tutte le partecipazioni iscritte in bilancio sono state valutate con il metodo del costo, dove per costo s'intende l'onere sostenuto per l'acquisto, indipendentemente dalle modalità di pagamento, comprensivo degli eventuali oneri accessori (commissioni e spese bancarie, bolli, intermediazione bancaria, ecc.). Il valore di carico della partecipazione, quando viene rilevata l'esistenza di una perdita durevole di valore, viene ridotto al suo minor valore recuperabile, che è determinato in base ai benefici futuri che si prevede affluiranno all'economia della partecipante. Il valore originario della partecipazione viene ripristinato negli esercizi successivi qualora vengano meno i motivi della svalutazione effettuata. Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società.

Crediti

Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato quando gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. Pertanto i crediti sono esposti al presumibile valore di realizzo, salvo l'applicazione del processo di attualizzazione se gli effetti sono ritenuti rilevanti. I crediti, indipendentemente dall'applicazione o meno del costo ammortizzato, sono rappresentati in bilancio al netto dell'iscrizione di un fondo svalutazione a copertura dei crediti ritenuti inesigibili, nonché del generico rischio relativo ai rimanenti crediti, basato su stime effettuate sulla base dell'esperienza passata, dell'andamento degli indici di anzianità dei crediti scaduti, della situazione economica generale, di settore e di rischio paese, nonché sui fatti intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio che hanno riflessi sui valori alla data del bilancio. L'importo della svalutazione è rilevato nel conto economico. L'attualizzazione dei crediti non è stata effettuata per i crediti con scadenza inferiore ai 12 mesi in quanto gli effetti sono irrilevanti rispetto al valore non attualizzato.

I crediti sono cancellati dal bilancio quando i diritti contrattuali sui flussi finanziari derivanti dal credito si estinguono oppure nel caso in cui siano stati trasferiti tutti i rischi inerenti al credito oggetto di smobilizzo.

Debiti

Sono rilevati secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale.

Nella rilevazione iniziale dei debiti con il criterio del costo ammortizzato il fattore temporale viene rispettato confrontando il tasso di interesse effettivo con i tassi di interesse di mercato.

Alla chiusura dell'esercizio il valore dei debiti valutati al costo ammortizzato è pari al valore attuale dei flussi finanziari futuri scontati al tasso di interesse effettivo.

Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato quando gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. Pertanto i debiti sono esposti al valore nominale, salvo l'applicazione del processo di attualizzazione.

L'attualizzazione dei debiti non è stata effettuata per i debiti con scadenza inferiore ai 12 mesi in quanto gli effetti sono irrilevanti rispetto al valore non attualizzato.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Rimanenze magazzino

I lavori in corso su ordinazione sono iscritti in base al criterio della percentuale di completamento o dello stato di avanzamento: i costi, i ricavi e il margine di commessa vengono riconosciuti in funzione dell'avanzamento dell'attività produttiva. Per l'applicazione di tale criterio si adotta il metodo delle ore lavorate.

Titoli

I titoli e le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni sono iscritti al costo di acquisto, ovvero al valore desumibile dall'andamento di mercato se minore. Nel valore di iscrizione si è tenuto conto degli oneri accessori di diretta imputazione.

Il mercato cui si è fatto riferimento per comparare il costo è la Borsa Valori di Milano. Per i titoli non quotati si è fatto riferimento a quotazioni di titoli similari (al valore nominale rettificato in base al tasso di rendimento di mercato).

Azioni proprie

L'acquisto di azioni proprie comporta una riduzione del patrimonio netto di eguale importo, tramite l'iscrizione nel passivo del bilancio di una specifica voce con segno negativo.

La riserva è valorizzata al costo di acquisto.

Strumenti finanziari derivati

Gli strumenti finanziari derivati, anche se incorporati in altri strumenti finanziari, sono stati rilevati inizialmente quando la società ha acquisito i relativi diritti ed obblighi; la loro valutazione è stata fatta al fair value sia alla data di rilevazione iniziale sia ad ogni data di chiusura di periodo. Le variazioni di fair value rispetto al periodo precedente sono state rilevate nella voce "Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi".

Gli strumenti finanziari derivati con fair value positivo sono stati iscritti nell'attivo di bilancio. La loro classificazione nell'attivo immobilizzato o circolante dipende dalla natura dello strumento stesso.

Gli strumenti finanziari derivati con fair value negativo sono stati iscritti in bilancio tra i Fondi per rischi e oneri.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del periodo, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 01/01/2007, destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D.Lgs. n.252 del 5 dicembre 2005.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio.

A decorrere dall'esercizio 2016 la società in qualità di consolidante e le seguenti controllate, secondo l'ordine temporale di seguito dettagliato, hanno esercitato l'opzione per il regime fiscale del Consolidato fiscale nazionale che consente di determinare l'Ires su una base imponibile corrispondente alla somma algebrica degli imponibili positivi e negativi delle singole società.

Denominazione	Anno di Esercizio dell'Opzione
ARTEXE SPA	dal 2019
SCS COMPUTERS SRL	dal 2021
IASI SRL	dal 2022
INFORMATICA E TELECOMUNICAZIONI SRL	dal 2023
ENERGENIUS SRL	dal 2023

I rapporti economici, oltre che le responsabilità e gli obblighi reciproci, fra la società consolidante e le sue predette società consolidate sono definiti nel Regolamento di consolidato per le società di MAPS Group.

Il debito per imposte è rilevato alla voce Debiti tributari al netto degli acconti versati, delle ritenute subite e, in genere, dei crediti di imposta. Alla stessa voce Debiti tributari è iscritta l'Ires corrente calcolata sulla base della stima degli imponibili positivi e negativi delle società controllate che hanno aderito al Consolidato fiscale nazionale, al netto degli acconti versati, delle ritenute subite e dei crediti d'imposta di competenza delle società stesse; in contropartita al debito per imposte sono iscritti i corrispondenti crediti della società consolidante verso le società del Gruppo per l'imposta corrente corrispondente agli imponibili positivi trasferiti nell'ambito del Consolidato fiscale nazionale.

Il debito per le compensazioni dovute alle società controllate con imponibile negativo è rilevato alla voce "Debiti verso imprese Controllate".

L'Ires differita e anticipata è calcolata sulle differenze temporanee tra i valori delle attività e delle passività determinati secondo criteri civilistici e i corrispondenti valori fiscali esclusivamente con riferimento alla società.

L'Irap corrente, differita e anticipata è determinata esclusivamente con riferimento alla società.

Riconoscimento ricavi

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento dei rischi e dei benefici, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.

I proventi e gli oneri relativi ad operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione a termine, ivi compresa la differenza tra prezzo a termine e prezzo a pronti, sono iscritte per le quote di competenza del periodo.

Come indicato all'interno della sezione "APPLICAZIONE DI NUOVI PRINCIPI CONTABILI", I ricavi della Società rientrano nell'ambito di applicazione dei lavori in corso su ordinazione e pertanto, come sancito dal paragrafo 2 del principio OIC 34, non sono trattati nel principio OIC 34, ma seguono le disposizioni di cui all'OIC 23 "Lavori in corso su ordinazione" pertanto non vi sono stati impatti sul bilancio in relazione all'entrata in vigore del suddetto principio.

Altre informazioni

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

Nota integrativa, attivo

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
631.722	992.435	(360.713)

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio							
Costo	676.920	2.248.104	275.001	147.367	401.310	1.354.933	5.103.635
Rivalutazioni	-	-	1.000.000	-	-	-	1.000.000
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	480.255	2.219.128	994.753	142.334	62.379	1.212.351	5.111.200
Valore di bilancio	196.665	28.976	280.248	5.033	338.931	142.582	992.435
Variazioni nell'esercizio							
Incrementi per acquisizioni	51.663	-	-	450	-	27.754	79.867
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	-	-	-	-	55.761	55.761
Ammortamento dell'esercizio	79.979	28.976	187.794	1.755	22.313	64.002	384.819
Totale variazioni	(28.316)	(28.976)	(187.794)	(1.305)	(22.313)	(92.009)	(360.713)
Valore di fine esercizio							
Costo	728.583	2.248.104	275.001	147.817	401.310	1.304.727	5.105.542
Rivalutazioni	-	-	1.000.000	-	-	-	1.000.000
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	560.234	2.248.104	1.182.547	144.089	84.692	1.254.154	5.473.820
Valore di bilancio	168.349	-	92.454	3.728	316.618	50.573	631.722

Svalutazioni e ripristini di valore effettuate nel corso dell'esercizio

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 2 e 3-bis, C.c.)

Nel corso dell'esercizio non sono state effettuate svalutazioni o ripristini di valore.

Composizione delle voci costi di impianto e ampliamento, costi di sviluppo

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 3, C.c.)

Si indica qui di seguito la composizione delle voci costi di impianto e ampliamento e di sviluppo nonché le ragioni della loro iscrizione.

Costi di impianto e ampliamento

Descrizione costi	Valore 31/12/2023	Incremento esercizio	Decremento esercizio	Ammortamento esercizio	Valore 31/12/2024
Aumento capitale sociale	196.665	51.663		79.979	168.349
Totale	196.665	51.663		79.979	168.349

I costi di impianto e ampliamento sono iscritti in virtù del rapporto causa-effetto tra i costi in questione e i benefici che dagli stessi ci si attende. I costi di impianto e ampliamento sono iscritti in virtù del rapporto causa-effetto tra i costi in questione e i benefici che dagli stessi ci si attende. L'incremento di Euro 51.663 è correlato alla capitalizzazione dei costi di transazione per la conversione dei WARRANT.

Totale rivalutazioni immobilizzazioni immateriali alla fine dell'esercizio

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Si elencano le seguenti immobilizzazioni immateriali tuttora iscritte nel bilancio della società al 31/12/2024 sulle quali sono state effettuate rivalutazioni monetarie e deroghe ai criteri di valutazione civilistica.

Descrizione	Rivalutazione di legge	Rivalutazione economica	Totale rivalutazioni
Diritti brevetti industriali	1.000.000		1.000.000
Totale	1.000.000		1.000.000

Le rivalutazioni hanno riguardato esclusivamente il software proprietario G-ZOOM, il quale permette agli Enti della Pubblica Amministrazione di misurare, proteggere e condividere il valore creato nei confronti dei portatori di interesse, ed il software IASMINE dell'incorporata MEMELABS. Tali rivalutazioni sono state effettuate sulla base di perizie di stima redatte da un esperto e riducendo prudenzialmente il valore complessivo di perizia a complessivi Euro 1.000.000. Il criterio utilizzato per la determinazione del valore d'uso ha preso in esame l'attualizzazione della stima dei flussi finanziari futuri.

Le rivalutazioni sono state effettuate ai sensi dell'articolo 110 del D.L. 14 agosto 2020, n. 104, (cd. 'Decreto Agosto'), convertito nella Legge 13 ottobre 2020, n. 126 (G.U. 13 ottobre 2020, n. 253, Suppl. Ord. n. 37), in vigore dal 14 ottobre 2020. Alle rivalutazioni è stata data valenza fiscale mediante il pagamento di un'imposta sostitutiva pari al 3%.

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
119.078	156.261	(37.183)

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	91.759	487	541.510	633.756
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	72.023	487	404.985	477.495
Valore di bilancio	19.736	-	136.525	156.261
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	5.184	-	38.516	43.700

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	-	20.596	20.596
Ammortamento dell'esercizio	10.397	-	49.890	60.288
Totale variazioni	(5.213)	-	(31.970)	(37.183)
Valore di fine esercizio				
Costo	96.943	487	444.380	541.810
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	82.420	487	339.825	422.732
Valore di bilancio	14.523	-	104.555	119.078

Svalutazioni e ripristini di valore effettuate nel corso dell'esercizio

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 2 e 3-bis, C.c.)

Nel corso dell'esercizio non sono state effettuate svalutazioni o ripristini di valore.

Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
22.689.684	22.717.639	(27.955)

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni	Strumenti finanziari derivati attivi
Valore di inizio esercizio				
Costo	22.657.214	2.250	22.659.464	58.175
Valore di bilancio	22.657.214	2.250	22.659.464	58.175
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	14.634	-	14.634	-
Altre variazioni	-	-	-	(42.589)
Totale variazioni	14.634	-	14.634	(42.589)
Valore di fine esercizio				
Costo	22.671.848	2.250	22.674.098	15.586
Valore di bilancio	22.671.848	2.250	22.674.098	15.586

Partecipazioni

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società.

Le partecipazioni in imprese controllate o collegate sono valutate, nel rispetto del principio della continuità dei criteri di valutazione, al costo di acquisto o di sottoscrizione

Le altre partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione e si riferiscono a:

- UNIFIDI (Ex. FIDINDUSTRIA Emilia Romagna) per Euro 2.250;

Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto non hanno subito svalutazioni per perdite durevoli di valore; non si sono verificati casi di "ripristino di valore".

Per le seguenti partecipazioni in imprese controllate o collegate, valutate al costo di acquisto, che hanno un valore di iscrizione in bilancio superiore alla corrispondente frazione di patrimonio netto risultante dall'ultimo bilancio della partecipata si rileva:

Partecipazione in ARTEXE SPA:

Maggior valore di iscrizione pari a Euro 2.306.803, relativo all'avviamento riconosciuto ai precedenti soci in sede di acquisizione da parte di Maps.

Tale avviamento è correlato alle prospettive future dei prodotti e servizi proposti al mercato da parte delle società del gruppo controllate dalla stessa ARTEXE SPA.

Partecipazione in INFORMATICA E TELECOMUNICAZIONI SRL:

Maggior valore di iscrizione pari ad Euro 4.498.626, relativo all'avviamento riconosciuto ai precedenti soci in sede di acquisizione da parte di Maps.

Partecipazione in ENERGENIUS SRL:

Maggior valore di iscrizione pari ad Euro 3.139.977, relativo all'avviamento riconosciuto ai precedenti soci in sede di acquisizione da parte di Maps.

Strumenti finanziari derivati

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
15.586	58.175	(42.589)

Si tratta di strumenti finanziari quali contratti a termine in valuta estera, swap, future, o altre opzioni legate ai contratti derivati destinati ad mantenuti oltre l'esercizio successivo.

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese controllate

Denominazione	Città, se in Italia, o Stato estero	Codice fiscale (per imprese italiane)	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
ARTEXE SPA (Bil. 31/12/2023)	MILANO	02908570043	120.000	498.911	10.337.642	10.337.642	100,00%	12.644.445
I-TEL SR (Bil. 31/12/2023)	RICCIONE	03344550409	250.000	258.157	1.794.093	1.794.093	100,00%	6.292.719
ENERGENIUS SRL (Bil. 31/12/2023)	ROVERETO	02459280224	35.500	(87.228)	594.707	594.707	100,00%	3.734.684
Totale								22.671.848

Il maggior valore di iscrizione delle partecipazioni in ARTEXE SPA, INFORMATICA E TELECOMUNICAZIONI SRL ed ENERGENIUS SRL imputabile ad avviamento è stato oggetto di impairment test, il cui esito non ha evidenziato perdite durevoli di valore.

Le CGU oggetto di verifica hanno coinciso con le intere società partecipate.

Alla scadenza di ogni esercizio, stante la rilevanza dell'ammontare, gli Amministratori predispongono per ogni CGU, un esercizio di impairment test finalizzato alla valutazione della recuperabilità del valore del capitale investito netto nonché, dell'avviamento implicito presente nel valore delle partecipazioni. La modalità di calcolo prevede di determinare come valore recuperabile un enterprise value, tramite una stima del "valore in uso" delle CGU, derivato dai flussi di cassa attesi come riflessi nei rispettivi piani industriali, al fine di verificare che sia superiore al capitale investito netto comprensivo dell'avviamento afferente alla CGU oggetto di test.

Per svolgere l'Impairment test, in continuità con gli esercizi scorsi, gli Amministratori hanno effettuato il test sulle 3 partecipazioni (CGU):

- Artexe S.p.A.
- I-TEL;
- Energenius.

ARTEXE ed I-TEL si occupano rispettivamente di produzione software relativo all'organizzazione, programmazione e controllo di gestione aziendale e di fornitura di servizi di outsourcing nel campo delle telecomunicazioni e nei servizi di accoglienza (IVR, ACD, Call Center), entrambe con obiettivi di efficientamento in ambito sanitario. ENERGENIUS svolge la propria attività nel settore dell'efficientamento energetico.

Le metodologie, le assunzioni e i parametri alla base dell'impairment test della CGU sono stati:

- flussi di cassa derivanti dal Piano utilizzando una proiezione esplicita di 3 anni;
- i flussi di cassa futuri attesi sono riferiti alle unità di riferimento nelle condizioni attuali ed escludono eventuali operazioni di natura non ordinaria e/o operazioni non ancora definite alla data di chiusura dell'esercizio;
- il valore terminale è stato determinato come rendita perpetua, applicando un tasso di sconto WACC rettificato di un tasso di crescita ("g") del flusso di cassa dell'ultimo anno del piano pluriennale;
- il tasso "g" di crescita per la determinazione dei flussi di cassa oltre il periodo esplicito (dal 2027 in poi) è stato determinato per un valore pari al 2%, rilevato come ponderazione dei tassi di crescita dei mercati cui è esposta, in un'ottica prettamente prudentiale;
- il tasso di attualizzazione è stato calcolato come costo medio del capitale (WACC), in configurazione dopo le imposte, determinato come media ponderata tra il costo del capitale proprio, calcolato sulla base della metodologia CAPM (Capital Asset Pricing Model), ed il costo del debito. Il WACC è stato determinato con riferimento alla rischiosità operativa del settore e alla struttura finanziaria di un campione di società quotate comparabili per profilo di rischio e settore di attività con la CGU oggetto di test. Da tale calcolo è emerso quanto sotto riportato:

CGU	Metodologia per la Determinazione del Terminal Value	Tasso di Crescita (g)	WACC
ARTEXE SPA	Rendita Perpetua	2,00%	9,11%
I-TEL SRL	Rendita Perpetua	2,00%	9,11%
ENERGENIUS SRL	Rendita Perpetua	2,00%	9,11%

L'esito dell'impairment test elaborato sulla base delle assunzioni di piano mediante l'applicazione delle ipotesi descritte in precedenza ha mostrato risultati del valore d'uso adeguato al valore contabile del capitale investito netto, inclusivo dell'avviamento. Pertanto, non sono emerse perdite durevoli di valore, e non si è resa necessaria alcuna svalutazione.

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

	Valore contabile
Partecipazioni in altre imprese	2.250

Dettaglio del valore delle partecipazioni immobilizzate in altre imprese

Descrizione	Valore contabile
UNIFIDI (Ex. FIDINDUSTRIA Emilia Romagna)	2.250
Totale	2.250

Attivo circolante

Rimanenze

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
1.295.996	1.093.584	202.412

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente Nota integrativa.

Di seguito si riporta la composizione delle rimanenze al 31/12/2024:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Lavori in corso su ordinazione	1.093.584	202.412	1.295.996
Totale rimanenze	1.093.584	202.412	1.295.996

Per quanto riguarda i lavori in corso su ordinazione, si segnala che trattasi di lavori relativi a commesse infra-annuali non ancora ultimate alla chiusura dell'esercizio e riflettono l'adeguamento al 31/12/2024 dell'effettivo stato avanzamento delle stesse. Le principali commesse fanno principalmente riferimento ai servizi che riguardano i canoni e la manutenzione che saranno terminate nel corso del 2025.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
7.030.162	5.863.318	1.166.844

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	3.332.566	(1.267.901)	2.064.665	2.064.665	-
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	1.094.787	2.574.866	3.669.653	3.669.653	-
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	835.995	(142.380)	693.615	655.099	38.516
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	512.387	(174.940)	337.447		
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	87.583	177.199	264.782	189.887	74.895
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	5.863.318	1.166.844	7.030.162	6.579.304	113.411

La società si è avvalsa della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato e/o di non attualizzare i crediti in quanto le politiche contabili adottate dalla società sono le seguenti: la mancata attualizzazione dei crediti con scadenza inferiore ai 12 mesi; mancata attualizzazione dei crediti nel caso in cui il tasso di interesse effettivo non sia significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato; mancata applicazione del criterio del costo ammortizzato per i crediti con scadenza inferiore ai 12 mesi; mancata applicazione del criterio del costo ammortizzato nel caso in cui i costi di transazione, le commissioni e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo. I crediti sono quindi valutati al valore di presumibile realizzo.

La voce "Crediti verso imprese Controllate" è composta da crediti di natura commerciale per Euro 3.202.617 e crediti che le società consolidate devono riconoscere alla società consolidante ai sensi di quanto previsto nel contratto di consolidato per Euro 467.036. Per un dettaglio delle singole posizioni si rinvia alla sezione "Informazioni sulle operazioni con parti correlate".

Le imposte anticipate sono relative a differenze temporanee deducibili per una descrizione delle quali si rinvia al relativo paragrafo nell'ultima parte della presente nota integrativa. Tali valori, sono ritenuti recuperabili dagli Amministratori nell'orizzonte temporale di medio/lungo periodo che mostra risultati positivi. Peraltro, poiché le perdite fiscali e gli interessi passivi non dedotti non hanno limite temporale di utilizzo anche un eventuale differimento nel raggiungimento degli obiettivi rispetto le tempistiche previste non pregiudicherebbe la loro recuperabilità.

I crediti verso altri comprendono acconti ed anticipi a fornitori per Euro 178.555. L'importo in scadenza oltre i 12 mesi successivi si riferisce a depositi cauzionali e crediti per anticipi.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2024 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Estero	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	1.908.875	155.790	2.064.665
Crediti verso controllate iscritti nell'attivo circolante	3.669.653	-	3.669.653
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	693.615	-	693.615
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	337.447	-	337.447
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	264.782	-	264.782
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	6.874.372	155.790	7.030.162

L'adeguamento del valore nominale dei crediti è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che non ha subito movimentazioni nel corso dell'esercizio.

Descrizione	F.do svalutazione ex art. 2426 Codice civile	F.do svalutazione ex art. 106 D.P.R. 917/1986	Totale
Saldo al 31/12/2023	70.493	28.753	99.246
Saldo al 31/12/2024	70.493	28.753	99.246

Non sussistono, nel bilancio al 31/12/2024, crediti vincolati o crediti dati in garanzia ai propri debiti o impegni.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
97.500	624.756	(527.256)

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Altri titoli non immobilizzati	624.756	(527.256)	97.500
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	624.756	(527.256)	97.500

Le movimentazioni intervenute nel periodo sono riconducibili alla sottoscrizione di una polizza a premio ricorrente per Euro 6.000, alla sottoscrizione di un certificato a capitale protetto per Euro 50.000 ed alla cessione dei titoli Azimut detenuti in portafoglio per un controvalore di Euro 624.218 realizzando un provento di Euro 40.962.

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
3.205.506	2.070.393	1.135.113

Si segnala che detti saldi comprendono la contabilizzazione delle operazioni ed oneri/proventi finanziari di fine anno per competenza. La cassa comprende la consistenza in denaro avente corso legale presente al termine dell'esercizio; non vi sono assegni in cassa alla chiusura dell'esercizio. Il prospetto che segue espone il dettaglio dei movimenti delle singole voci che compongono le disponibilità liquide.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	2.070.340	1.134.877	3.205.217
Denaro e altri valori in cassa	53	236	289

Totale disponibilità liquide	2.070.393	1.135.113	3.205.506
-------------------------------------	-----------	-----------	-----------

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio. Lo sviluppo della variazione della posizione liquida è dettagliato nel rendiconto finanziario.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
169.123	214.942	(45.819)

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono, al 31/12/2024, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	214.942	(45.819)	169.123
Totale ratei e risconti attivi	214.942	(45.819)	169.123

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Descrizione	Importo
Spese per servizi bancari ed assicurativi	53.522
Noleggio auto	28.168
TFM amministratori	21.206
Altri di ammontare non apprezzabile	66.227
	169.123

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
19.298.265	16.999.397	2.298.868

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	1.447.227	89.665	-	-		1.536.892
Riserva da soprapprezzo delle azioni	11.075.674	1.703.620	-	-		12.779.294
Riserve di rivalutazione	970.000	-	-	-		970.000
Riserva legale	193.240	-	-	-		193.240
Altre riserve						
Riserva straordinaria	3.993.922	-	208.918	79.438		3.864.442
Varie altre riserve	80.379	1	-	(79.438)		942
Totale altre riserve	4.074.301	1	208.918	-		3.865.384
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	25.732	-	39.218	-		(13.486)
Utile (perdita) dell'esercizio	(208.918)	-	(208.918)	-	544.800	544.800
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	(577.859)	-	-	-		(577.859)
Totale patrimonio netto	16.999.397	1.793.286	39.218	-	544.800	19.298.265

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Riserva indisponibile ammortamenti sospesi DL 104/20	939
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	3
Totale	942

Nel patrimonio netto, in ossequio alle previsioni del Decreto Legge n. 104/2020, sono state costituite riserve indisponibili volte ad evidenziare l'ammontare delle rivalutazioni operate al netto dell'eventuale imposta sostitutiva corrisposta per l'ottenimento della rivalutazione stessa anche ai fini fiscali ex articolo 110.

In sede di approvazione del bilancio 2022 è stata inoltre costituita una riserva indisponibile così come previsto dal DL 73/2022, in quanto la società si era avvalsa della facoltà di non svalutare i titoli iscritti nell'attivo circolante.

Essendo venuti meno i requisiti per l'iscrizione di tale posta, così come illustrato in precedenza, nel corso dell'esercizio si è provveduto allo svincolo della riserva per Euro 57.917.

Le riclassifiche per i residui Euro 21.521 si riferiscono allo svincolo della riserva limitatamente alla quota recuperata degli ammortamenti sospesi dell'incorporata ROIALTY SRL.

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.):

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
Capitale	1.536.892	Capitale	B	-	-	-
Riserva da soprapprezzo delle azioni	12.779.294	Capitale	A,B,C	12.779.294	-	-
Riserve di rivalutazione	970.000	Rivalutazione	A,B	970.000	-	-
Riserva legale	193.240	Utili	A,B	193.240	-	-
Altre riserve						
Riserva straordinaria	3.864.442	Utili	A,B,C	3.864.442	208.918	57.917
Varie altre riserve	942			-	-	-
Totale altre riserve	3.865.384			3.864.442	208.918	57.917
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	(13.486)			-	-	-
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	(577.859)			-	-	-
Totale	18.753.465			17.806.976	208.918	57.917
Quota non distribuibile				451.270		
Residua quota distribuibile				17.355.706		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo	Origine / natura
Riserva indisponibile ammortamenti sospesi DL 104/20	939	Utili
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	3	
Totale	942	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Per quanto concesso dall'articolo 60, commi dal 7-bis al 7- quinquies del Decreto Legge n. 104/2020, come modificato dall'art. 1, comma 711 della Legge 234/2021, l'incorporata ROIALTY SRL non ha imputato a conto economico le quote di ammortamento relative all'esercizio 2020.

A fronte di tale mancata imputazione, una quota della riserva straordinaria è stata accantonata in una apposita riserva indisponibile, gradualmente svincolata di anno in anno a seguito del recupero degli ammortamenti sospesi.

Oltre a quanto sopra richiamato la quota parte di riserve non distribuibili ricomprende la riserva di rivalutazione per la quota non ancora recuperata per mezzo degli ammortamenti, la riserva legale, i residui valori dei costi di impianto ed ampliamento e dei costi di sviluppo non ammortizzati, così come previsto dall'art. 2426 n.5 del Codice civile.

Variazioni della riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi

I movimenti della riserva per operazioni di copertura di flussi finanziari attesi sono di seguito evidenziati (art. 2427 bis, comma 1 , n. 1 b) quater:

Riserva per operazioni di copertura di flussi finanziari attesi	
Valore di inizio esercizio	25.732
Variazioni nell'esercizio	
Incremento per variazione di fair value	18.109
Decremento per variazione di fair value	57.327
Valore di fine esercizio	(13.486)

Trattasi di adeguamento al valore mark to market al 31/12/2024.

Formazione ed utilizzo delle voci del patrimonio netto

Come previsto dall'art. 2427, comma 1, numero 4) del codice civile si forniscono le seguenti informazioni:

	Capitale sociale	Riserva legale	Altre riserve	Risultato d'esercizio	Totale
All'inizio dell'esercizio precedente	1.387.747	178.855	14.386.261	287.713	16.240.576
Destinazione del risultato dell'esercizio					
altre destinazioni		14.385	273.328	(287.713)	
Altre variazioni					
incrementi	59.480		976.266		1.035.746
decrementi			68.007		68.008
Risultato dell'esercizio precedente				(208.918)	
Alla chiusura dell'esercizio precedente	1.447.227	193.240	15.567.848	(208.918)	16.999.397
Destinazione del risultato dell'esercizio					
altre destinazioni			(208.918)	208.918	
Altre variazioni					
incrementi	89.665		1.703.621		1.793.286
decrementi			39.218		39.218
Risultato dell'esercizio corrente				544.800	
Alla chiusura dell'esercizio corrente	1.536.892	193.240	17.023.333	544.800	19.298.265

Si forniscono le seguenti informazioni complementari in merito alle riserve di rivalutazione:

Nel patrimonio netto, sono presenti le seguenti poste:

Riserve o altri fondi che in caso di distribuzione concorrono a formare il reddito imponibile della società, indipendentemente dal periodo di formazione.

Riserve	Valore
Riserva rivalutazione ex legge n. 126/2020	970.000
	970.000

Riserve o altri fondi che in caso di distribuzione non concorrono a formare il reddito imponibile dei soci indipendentemente dal periodo di formazione.

Riserve	Valore
Riserva sovrapprezzo azioni	12.779.294
	12.779.294

Riserve negativa per acquisto di azioni proprie

Non vi sono state movimentazione di azioni proprie nel corso dell'esercizio.

Descrizione	31/12/2023	Incrementi	Decrementi	31/12/2024
MAPS S.P.A.	577.859			577.859

A seguito di delibera assemblea ordinaria del 28/04/2022 è stato dato seguito al piano di acquisto di azioni proprie. Alla data del 31/12/2024 sono state acquistate n. 171.700 azioni proprie ad un valore medio di Euro 3,37/azione. In conformità alle disposizioni di legge, la percentuale è nel limite fissato dagli articoli 2357 e 2357 bis del Codice civile.

Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
29.435	41.134	(11.699)

	Fondo per imposte anche differite	Strumenti finanziari derivati passivi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	8.691	32.443	41.134
Variazioni nell'esercizio			
Utilizzo nell'esercizio	8.328	-	8.328
Altre variazioni	-	(3.371)	(3.371)
Totale variazioni	(8.328)	(3.371)	(11.699)
Valore di fine esercizio	363	29.072	29.435

I decrementi sono relativi a utilizzi del periodo e si riferiscono alle imposte differite relative a differenze temporanee tassabili derivanti dalla sospensione degli ammortamenti avvenuta nell'esercizio 2020 da parte dell'incorporata ROIALTY SRL.

Gli strumenti finanziari derivati passivi si riferiscono a contratti IRS. Le altre variazioni riflettono l'adeguamento al valore mark to market al termine dell'esercizio.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
2.837.483	2.650.206	187.277

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	2.650.206
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	335.324
Utilizzo nell'esercizio	95.574
Altre variazioni	(52.473)
Totale variazioni	187.277

Valore di fine esercizio	2.837.483
---------------------------------	-----------

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2024 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti, in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo non comprende le indennità maturate a partire dal 01/01/2007, destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D.Lgs. n.225 del 5 dicembre 2005.

Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
13.001.230	12.754.879	246.351

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Obbligazioni	3.939.728	(665.118)	3.274.610	879.002	2.395.608
Debiti verso banche	4.815.529	(1.571.031)	3.244.498	1.497.951	1.746.547
Debiti verso altri finanziatori	2.223.550	(547.830)	1.675.720	1.675.720	-
Acconti	-	561.949	561.949	561.949	-
Debiti verso fornitori	672.920	193.497	866.417	866.417	-
Debiti verso imprese controllate	120.082	803.182	923.264	923.264	-
Debiti tributari	415.087	92.324	507.411	507.411	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	259.767	13.193	272.960	272.960	-
Altri debiti	308.216	1.366.185	1.674.401	1.674.401	-
Totale debiti	12.754.879	246.351	13.001.230	8.859.075	4.142.155

I debiti più rilevanti al 31/12/2024 risultano così costituiti:

Il debito per obbligazioni corrisponde all'ammontare totale del debito residuo in linea capitale al 31/12/2024, secondo il piano di rimborso al netto degli oneri sostenuti.

In data 29/09/2022 la società ha emesso un prestito obbligazionario per un importo nominale complessivo di Euro 4.000.000, suddiviso in n.40 obbligazioni del valore nominale di Euro 100.000 ciascuna.

La durata del prestito è pari a 6 anni, con scadenza fissata per il 29/09/2028.

Le obbligazioni maturano un interesse annuo variabile pari all'EURIBOR a 3 mesi + 2,75%, pagabile su base trimestrale.

Il rimborso del capitale avviene con decorrenza trimestrale a partire dal 30/06/2024, salvo facoltà di rimborso anticipato da parte della società a partire dalla rata di dicembre 2024, secondo le modalità previste dal regolamento.

Il debito non è convertibile ed è iscritto al costo ammortizzato.

Il prestito obbligazionario in oggetto è soggetto a covenants. I parametri finanziari al 31/12/2024 risultano essere rispettati.

Il saldo del debito verso banche al 31/12/2024, pari a Euro 3.244.498, comprensivo dei mutui passivi, esprime il debito per capitale, interessi ed oneri accessori maturati ed esigibili.

Relativamente ai finanziamenti bancari, si fornisce di seguito il dettaglio dei contratti in essere al 31 dicembre 2024:

- Euro 1.063.663 a titolo di quota capitale residua relativa a finanziamenti BPER sottoscritti nell'esercizio 2020. Tali debiti sono esposti al valore nominale in quanto gli effetti della mancata applicazione del criterio del costo ammortizzato sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta;
- Euro 708.596 a titolo di quota capitale residua relativamente ad un finanziamento UNICREDIT di Euro 2.000.000 sottoscritto nell'esercizio 2021. Anche per tale debito l'esposizione è al valore nominale;
- Euro 193.949 a titolo di quota capitale residua relativamente ad un finanziamento INVITALIA concesso all'incorporata ROIALTY SRL in cui la società è subentrata;
- Euro 1.157.650 a titolo di quota capitale residua relativamente ad un finanziamento INTESA di Euro 1.600.000 sottoscritto nell'esercizio 2023. Anche per tale debito l'esposizione è al valore nominale.

I debiti verso altri finanziatori sono relativi alla dilazione onerosa di pagamento sull'acquisto del 49% della controllata ENERGENIUS SRL e del 30% di INFORMATICA E TELECOMUNICAZIONI SRL perfezionate nel corso del 2023.

Per tutti i debiti, ad eccezione di quanto sopra specificato, la società si è avvalsa della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato e/o di non attualizzare i debiti in quanto le politiche contabili adottate dalla società sono le seguenti: la mancata attualizzazione dei debiti con scadenza inferiore ai 12 mesi; mancata attualizzazione dei debiti nel caso in cui il tasso di interesse effettivo non sia significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato; mancata applicazione del criterio del costo ammortizzato per i debiti con scadenza inferiore ai 12 mesi; mancata applicazione del criterio del costo ammortizzato nel caso in cui i costi di transazione, le commissioni e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo. L'iscrizione è quindi avvenuta al valore nominale.

I debiti verso imprese controllate si riferiscono per Euro 298.664 a normali operazioni commerciali, per Euro 353.932 a debiti nei confronti della controllata ARTEXE SPA a seguito dell'opzione per la liquidazione IVA di Gruppo esercitata a partire dal periodo 2024 ed infine per Euro 270.668 a rapporti derivanti dal consolidato fiscale.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Nella voce debiti tributari sono iscritti debiti per IRAP pari ad Euro 11.786, debiti per IVA pari ad Euro 175.920 e debiti verso Erario per ritenute operate alla fonte per Euro 317.090.

La voce "Altri debiti" ricomprende gli oneri differiti del personale per un importo di Euro 1.324.682 come richiamato nella parte iniziale della presente nota integrativa, cui si rinvia per l'analisi di comparabilità della macroclasse Debiti con il periodo di confronto.

Suddivisione dei debiti per area geografica

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2024 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Eestero	Totale
Obbligazioni	3.274.610	-	3.274.610
Debiti verso banche	3.244.498	-	3.244.498
Debiti verso altri finanziatori	1.675.720	-	1.675.720
Acconti	561.949	-	561.949
Debiti verso fornitori	826.189	40.228	866.417
Debiti verso imprese controllate	923.264	-	923.264
Debiti tributari	507.411	-	507.411
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	272.960	-	272.960
Altri debiti	1.674.401	-	1.674.401
Debiti	12.961.002	40.228	13.001.230

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2427, comma 1 n. 6 del codice civile, si attesta che non esistono debiti sociali assistiti da garanzie reali.

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
72.358	1.287.712	(1.215.354)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	1.199.296	(1.191.601)	7.695
Risconti passivi	88.417	(23.754)	64.663
Totale ratei e risconti passivi	1.287.712	(1.215.354)	72.358

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Descrizione	Importo
Servizi/canoni prefatturati	44.785
Altri di ammontare non apprezzabile	27.573
	72.358

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

Non sussistono, al 31/12/2024, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

Per questa voce si rinvia alla parte iniziale della nota integrativa per quanto concerne la rilevazione degli oneri differiti del personale e la comparabilità con il periodo di confronto. La variazione rispetto al periodo precedente è riconducibile alla riclassificazione degli oneri differiti al 31 dicembre 2024 nella voce altri debiti per Euro 1.324.682.

Nota integrativa, conto economico

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'art. 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla società, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria. In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
12.939.536	11.624.277	1.315.259

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	12.312.781	12.234.121	78.660
Variazioni lavori in corso su ordinazione	202.411	(1.194.288)	1.396.699
Altri ricavi e proventi	424.344	584.444	(160.100)
Totale	12.939.536	11.624.277	1.315.259

Come indicato all'interno della sezione "APPLICAZIONE DI NUOVI PRINCIPI CONTABILI", I ricavi della Società rientrano nell'ambito di applicazione dei lavori in corso su ordinazione e pertanto, come sancito dal paragrafo 2 del principio OIC 34, non sono trattati nel principio OIC 34, ma seguono le disposizioni di cui all'OIC 23 "Lavori in corso su ordinazione" pertanto non vi sono stati impatti sul bilancio in relazione all'entrata in vigore del suddetto principio.

La variazione è strettamente correlata a quanto esposto nella Relazione sulla gestione.

Gli altri ricavi e proventi comprendono principalmente agevolazioni contributive, crediti d'imposta per attività di ricerca e sviluppo di cui alla L.190/2014 e crediti d'imposta per IPO di cui alla L. 205/2017.

I ricavi delle vendite e delle prestazioni vengono così ripartiti:

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Vendite prodotti	51.238
Prestazioni di servizi	12.261.543
Totale	12.312.781

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	10.254.699
Esteri	2.058.082
Totale	12.312.781

La società non ha iscritti ricavi di entità o incidenza eccezionale.

La suesposta suddivisione dei ricavi tiene conto del disposto del nuovo principio OIC 34, come in premessa richiamato.

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
12.811.294	12.332.153	479.141

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	136.659	219.609	(82.950)
Servizi	3.550.462	2.921.637	628.825
Godimento di beni di terzi	751.500	793.659	(42.159)
Salari e stipendi	5.453.033	5.443.368	9.665
Oneri sociali	1.681.425	1.639.150	42.275
Trattamento di fine rapporto	433.052	409.893	23.159
Altri costi del personale	112.920	102.080	10.840
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	384.819	619.234	(234.415)
Ammortamento immobilizzazioni materiali	60.288	72.245	(11.957)
Oneri diversi di gestione	247.136	111.278	135.858
Totale	12.811.294	12.332.153	479.141

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati a quanto esposto nella parte della Relazione sulla gestione e all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

I costi per servizi sono costituiti principalmente da servizi software per la delivery e dai servizi di hosting/cloud e connettività.

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti, si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Nel valore degli ammortamenti sono ricomprese:

- le quote di ammortamento sospese ai sensi dell'articolo 60, commi dal 7-bis al 7- quinquies del Decreto Legge n. 104 /2020, come modificato dall'art. 1, comma 711, della Legge 234/2021, che l'incorporata ROIALTY SRL non ha imputato a conto economico nell'esercizio 2020;
- le quote di ammortamento dei software G-ZOOM e IASMINE oggetto di rivalutazione nell'esercizio 2020 per Euro 187.794.

Oneri diversi di gestione

La società non ha iscritti costi di entità o incidenza eccezionale.

Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
473.620	291.122	182.498

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Da partecipazione	757.067	687.276	69.791
Proventi diversi dai precedenti	144.425	16.661	127.764
(Interessi e altri oneri finanziari)	(427.872)	(412.815)	(15.057)
Totale	473.620	291.122	182.498

I proventi da partecipazioni si riferiscono ai dividendi deliberati e distribuiti nel corso del 2024 dalla controllata sub-holding ARTEXE SPA e da I-TEL SRL.

Composizione dei proventi da partecipazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 11, C.c.)

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Altre
Dividendi da ARTEXE SPA	498.910				
Dividendi da I-TEL SRL	258.157				

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 12, C.c.)

	Interessi e altri oneri finanziari
Prestiti obbligazionari	241.789
Debiti verso banche	154.484
Altri	31.599
Totale	427.872

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Altre	Totale
Interessi su obbligazioni					241.789	241.789
Interessi bancari					2.616	2.616
Interessi medio credito					151.868	151.868
Altri oneri su operazioni finanziarie					31.599	31.599
Totale					427.872	427.872

Altri proventi finanziari

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Altre	Totale
Interessi bancari e postali					54.133	54.133
Altri proventi					90.292	90.292
Totale					144.425	144.425

Gli altri proventi finanziari si riferiscono alla cessione dei titoli detenuti in portafoglio ed all'aggiustamento prezzo relativo al pagamento della III tranche per l'acquisto delle quote della controllata INFORMATICA E TELECOMUNICAZIONI SRL.

Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
	(16.744)	16.744

Svalutazioni

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Di titoli iscritti nell'attivo circolante		16.744	(16.744)
Totale		16.744	(16.744)

Trattasi di svalutazione effettuata nel corso del 2023 relativa al portafoglio titoli interamente liquidato nel corso dell'esercizio.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

La società ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali; le imposte relative ad esercizi precedenti includono le imposte dirette di esercizi precedenti, comprensive di interessi e sanzioni e sono inoltre riferite alla differenza positiva (o negativa) tra l'ammontare dovuto a seguito della definizione di un contenzioso o di un accertamento rispetto al valore del fondo accantonato in esercizi precedenti. Le imposte differite e le imposte anticipate, infine, riguardano componenti di reddito positivi o negativi rispettivamente soggetti ad imposizione o a deduzione in esercizi diversi rispetto a quelli di contabilizzazione civilistica.

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
57.062	(224.580)	281.642

Imposte	Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
Imposte correnti:	41.918		41.918
IRAP	41.918		41.918
Imposte differite (anticipate)	163.659	(8.869)	172.528
IRES	164.823	(7.188)	172.011
IRAP	(1.164)	(1.681)	517

Imposte	Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
Proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	148.515	215.711	(67.196)
Totale	57.062	(224.580)	281.642

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

A decorrere dall'esercizio 2016 la società e le controllate, ARTEXE SPA (dal 2019), SCS COMPUTERS SRL (dal 2021), IASI SRL (dal 2022) ed INFORMATICA E TELECOMUNICAZIONI SRL e ENERGENIUS SRL (dal 2023) hanno esercitato l'opzione per il regime fiscale del Consolidato fiscale nazionale che consente di determinare l'Ires su una base imponibile corrispondente alla somma algebrica degli imponibili positivi e negativi delle singole società. MAPS SPA è la consolidante.

I rapporti economici, oltre che le responsabilità e gli obblighi reciproci, fra la società consolidante e le sue predette società consolidate sono definiti nel Regolamento di consolidato per le società di MAPS Group.

Per quanto attiene l'IRES, il credito per imposte è rilevato alla voce "Crediti tributari" ed è comprensivo degli acconti versati, delle ritenute subite e, in genere, dei crediti di imposta.

Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico (IRES)

Descrizione	Valore	Imposte
Risultato prima delle imposte	601.862	
Onere fiscale teorico (%)	24	144.447
Differenze temporanee tassabili in esercizi successivi:		
Totale		
Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi:		
Premi amministratori non pagati nell'anno	71.040	
Totale	71.040	(17.050)
Rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti		
Ammortamenti fiscali sospesi Covid-19 incorporata ROIALTY SRL	29.849	
Premi amministratori es. precedenti pagati nell'anno	(33.200)	
Totale	(3.351)	804
Differenze che non si riverteranno negli esercizi successivi		
Altre variazioni in aumento	382.782	
Altre variazioni in diminuzione	(933.437)	
Imponibile fiscale	118.896	
ACE	(118.896)	28.535
Proventi da consolidato perdite fiscali ed eccedenze pregresse	(618.812)	(148.515)
Imposte anticipate perdite fiscali ed eccedenze pregresse	635.556	152.533
Totale Imposte Correnti, Differite e (Anticipate)		16.308

Determinazione dell'imponibile IRAP

Descrizione	Valore	Imposte
Differenza tra valore e costi della produzione	128.241	
Costi non rilevanti ai fini IRAP	7.680.430	
Ricavi non rilevanti ai fini IRAP		

Descrizione	Valore	Imposte
Interessi attivi società finanziarie	144.425	
Interessi passivi società finanziarie	(410.757)	
Totale	7.542.339	
Onere fiscale teorico (%)	3,90	294.151
Rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti		
Ammortamenti fiscali sospesi Covid-19 incorporata ROIALTY SRL	29.849	
Totale	29.849	(1.164)
Differenze che non si riverseranno negli esercizi successivi		
Variazioni in aumento	653.498	
Variazioni in diminuzione	(133.818)	
Deduzioni	7.201.763	
Imponibile IRAP	890.105	41.918
Totale Imposte Correnti, Differite e (Anticipate)		40.754

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma n. 14, C.c. si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata:

Fiscalità differita / anticipata

Le imposte differite sono state calcolate secondo il criterio dell'allocazione globale, tenendo conto dell'ammontare cumulativo di tutte le differenze temporanee, sulla base delle aliquote medie attese in vigore nel momento in cui tali differenze temporanee si riverseranno.

Le imposte anticipate sono state rilevate in quanto esiste la ragionevole certezza dell'esistenza, negli esercizi in cui si riverseranno le differenze temporanee deducibili, a fronte delle quali sono state iscritte le imposte anticipate, di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

Le principali differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di imposte differite e anticipate sono relative a premi amministratori relativi all'esercizio precedente corrisposti nell'anno e premi relativi all'esercizio corrente non ancora corrisposti, al rilascio delle quote di ammortamento dell'incorporata ROIALTY SRL sospese nel corso del 2020, al ripristino del valore dei titoli iscritti nell'attivo circolante ed alle perdite fiscali ed eccedenze ACE recuperate per il periodo di riferimento.

Dettaglio delle differenze temporanee deducibili

Descrizione	Importo al termine dell'esercizio precedente	Variazione verificatasi nell'esercizio	Importo al termine dell'esercizio	Aliquota IRES	Effetto fiscale IRES
Compensi amministratori non corrisposti nell'anno	33.200	37.840	71.040	24,00%	17.050
Fondo svalutazione crediti	70.467	-	70.467	24,00%	16.912
Svalutazione titoli iscritti nell'attivo circolante	16.744	(16.744)	-	24,00%	-
Perdite fiscali ed eccedenze ante consolidato	1.264.524	-	1.264.524	24,00%	303.486
Perdite fiscali ed eccedenze incapienti al CNM	750.012	(750.012)	-	24,00%	-

Dettaglio delle differenze temporanee imponibili

Descrizione	Importo al termine dell'esercizio precedente	Variazione verificatasi nell'esercizio	Importo al termine dell'esercizio	Aliquota IRES	Effetto fiscale IRES	Aliquota IRAP	Effetto fiscale IRAP
Sospensione ammortamenti DL. 104 /2020	31.150	(29.848)	1.302	24,00%	312	3,90%	51

Informativa sulle perdite fiscali

	Esercizio corrente			Esercizio precedente		
	Ammontare	Aliquota fiscale	Imposte anticipate rilevate	Ammontare	Aliquota fiscale	Imposte anticipate rilevate
Perdite fiscali a nuovo recuperabili con ragionevole certezza	1.264.524	24,00%	303.486	2.014.536	24,00%	483.489

Nel corso del presente periodo sono state interamente recuperate le perdite fiscali ed eccedenze incapienti al CNM di esercizi precedenti.

Permangono in capo alla società perdite fiscali ed eccedenze relative a periodi ante-consolidato, sussistendo le condizioni richieste dai principi contabili per la contabilizzazione del beneficio fiscale futuro, in particolare la ragionevole certezza che nel futuro la società conseguirà imponibili fiscali tali da consentire l'assorbimento di tali perdite.

Nota integrativa, rendiconto finanziario

La società ha predisposto il rendiconto finanziario che rappresenta il documento di sintesi che raccorda le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio nel patrimonio aziendale con le variazioni nella situazione finanziaria; esso pone in evidenza i valori relativi alle risorse finanziarie di cui l'impresa ha avuto necessità nel corso dell'esercizio nonché i relativi impieghi.

In merito al metodo utilizzato si specifica che la stessa ha adottato, secondo la previsione dell'OIC 10, il metodo indiretto in base al quale il flusso di liquidità è ricostruito rettificando il risultato di esercizio delle componenti non monetarie.

Nota integrativa, altre informazioni

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Dirigenti	3	3	
Quadri	17	15	2
Impiegati	103	103	
Altri			
Totale	123	121	2

Il contratto nazionale di lavoro applicato è quello del commercio/terziario.

I dati sono elaborati sulla base delle indicazioni contenute nella Raccomandazione dell'Unione Europa n. 2003/361/CE, recepita dal D.M. 18 aprile 2005.

	Numero medio
Dirigenti	3
Quadri	17
Impiegati	103
Totale Dipendenti	123

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

	Amministratori	Sindaci
Compensi	532.651	29.177

L'importo indicato è da considerarsi comprensivo dei contributi ed oneri previdenziali rimasti a carico della società.

Compensi al revisore legale o società di revisione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 16-bis, C.c.)

Ai sensi di legge si evidenziano i corrispettivi di competenza dell'esercizio per i servizi resi dalla società di revisione legale e da entità appartenenti alla sua rete:

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	19.799
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	19.799

Categorie di azioni emesse dalla società

Il capitale sociale è così composto (articolo 2427, primo comma, nn. 17 e 18, C.c.).

Azioni/Quote	Numero	Valore nominale in Euro
Azioni Ordinarie	13.282.191	
Totale	13.282.191	

Il capitale sociale sottoscritto e versato è pari ad Euro 1.536.891,68 composto da 13.282.191 azioni ordinarie prive di valore nominale (ISIN IT0005364333).

Descrizione	Consistenza iniziale, numero	Azioni sottoscritte nell'esercizio, numero	Consistenza finale, numero
Azioni Ordinarie	12.385.549	896.642	13.282.191
Totale	12.385.549	896.642	13.282.191

In data 28/06/2024 sono state sottoscritte 896.642 nuove azioni ordinarie prive di valore nominale, a seguito della decima ed ultima applicazione della finestra di conversione dei warrants emessi dalla società in fase di quotazione.

In considerazione di quanto sopra indicato, non sono stati convertiti n. 70.288 warrant. Ai sensi del Regolamento dei Warrant MAPS S.P.A. 2019-2024, i warrant che non sono stati esercitati nel corso della decima e ultima finestra di esercizio, si intendono ad ogni effetto estinti e privi di validità.

Le azioni e i titoli emessi sono i seguenti:

Azioni e titoli emessi dalla società	Numero	Tasso	Scadenza	Diritti attribuiti
Azioni ordinarie	13.282.191			

A seguito di delibera dell'assemblea ordinaria del 28/04/2022 si è dato seguito al piano di acquisto di azioni proprie. Dal 28/04/2022 al 31/12/2024 sono state acquistate n. 171.700 azioni proprie al valore di Euro 577.859, pari ad un prezzo medio di acquisto di 3,37 Euro/azione.

Il controvalore alla chiusura dell'esercizio è pari ad Euro 539.138.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In conformità con quanto disposto dall'art. 2427, primo comma, n. 9) del Codice civile si forniscono le seguenti informazioni in merito agli impegni, alle garanzie e alle passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Al 31/12/2024 risultano in essere n. 19 fidejussioni bancarie ed assicurative per un totale di Euro 2.093.607.

L'importo maggiore, pari ad Euro 1.000.000, è riferito al Vendor Loan relativo ad I-TEL SRL.

Le altre fidejussioni si riferiscono a garanzie contrattuali concesse a clienti per prestazioni di servizi ed al proprietario dell'immobile della sede di Parma.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

La società non detiene patrimoni o finanziamenti destinati ad uno specifico affare.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

Al 31/12/2024 risultano in essere:

- n. 1 fidejussione bancaria specifica di Euro 1.500.000 in favore di ARTEXE SPA a garanzia dell'affidamento concesso a quest'ultima da Crédit Agricole per l'emissione della fidejussione sul Vendor Loan relativo a SCS COMPUTERS SRL;

- n. 1 fidejussione bancaria specifica di Euro 2.000.000 in favore di ARTEXE SPA a garanzia del finanziamento chirografario concesso all'incorporata MAPS HEALTHCARE SRL.

Le operazioni rilevanti con parti correlate realizzate dalla società, aventi natura di coordinamento strategico commerciale, servizi amministrativi, commerciali e di ricerca e sviluppo sono state concluse a condizioni normali di mercato.

Le operazioni con società del gruppo sono di seguito rappresentate:

Società	Debiti finanziari	Crediti finanziari	Debiti comm.li	Crediti comm.li	Altri debiti	Altri crediti	Vendite	Acquisti
ARTEXE SPA	353.932		255.934	2.227.957	244.881		2.597.587	232.985
SCS COMPUTERS SRL				49.922		69.743	357.440	
IASI SRL			27.330	497.325		316.069	1.384.215	22.402
ENERGENIUS SRL			15.400	297.890	25.787		250.000	15.400
I-TEL SRL				129.523		81.224	427.107	
Totale	353.932		298.664	3.202.617	270.668	467.036	5.016.348	270.787

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non vi sono fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

La società non ha emesso strumenti finanziari derivati.

Di seguito si riporta la sintesi delle analisi delle caratteristiche degli elementi coperti e degli strumenti di copertura alla data del 31/12/2024:

Caratteristiche tecniche delle passività		Caratteristiche tecniche del derivato	
TIPOLOGIA	Finanziamento	TIPOLOGIA	IRS PROTETTO
IMPORTO	2.000.000,00	IMPORTO	2.000.000,00
DURATA	30/09/2021 – 30/09/2026	DURATA	30/09/2021 – 30/09/2026

Caratteristiche tecniche delle passività		Caratteristiche tecniche del derivato	
TIPOLOGIA	Prestito Obbligazionario	TIPOLOGIA	IRS CAP/FLOOR
IMPORTO	4.000.000,00	IMPORTO	2.000.000,00
DURATA	29/09/2022 – 29/09/2028	DURATA	31/03/2023 – 31/03/2026

Caratteristiche tecniche delle passività		Caratteristiche tecniche del derivato	
TIPOLOGIA	Finanziamento	TIPOLOGIA	IRS TASSO CERTO
IMPORTO	1.600.000,00	IMPORTO	1.600.000,00
DURATA	29/06/2023 – 29/06/2028	DURATA	29/09/2023 – 29/06/2028

Gli strumenti derivati vengono designati come di "copertura semplice" ai sensi paragrafo 72 del principio contabile OIC 32. Il fair value complessivo al 31/12/2024 è pari ad Euro (13.486) e risulta così composto:

- IRS PROTETTO: Valore MTM Euro 15.315;
- IRS CAP/FLOOR: Valore MTM Euro 271;
- IRS TASSO CERTO: Valore MTM Euro (29.072).

Informazioni relative a startup, anche a vocazione sociale, e PMI innovative

La Società comunica di aver perso la qualifica di PMI innovativa ai sensi dell'art. 4, D.L. 24 gennaio 2015 n. 3 (convertito con L. 24 marzo 2015 n. 33), che disciplina i requisiti e il mantenimento di tale status. In particolare, in coerenza con la definizione di "impresa unica" richiamata dalla Raccomandazione della Commissione Europea 2003 /361/CE, sono state superate per due esercizi consecutivi, congiuntamente considerate, le soglie dimensionali (relative a personale, fatturato e/o totale di bilancio) previste per le PMI. Di conseguenza, la Società non rientra più tra i soggetti destinatari delle agevolazioni e dei benefici collegati alla qualifica di PMI innovativa, come disposto dalla normativa vigente.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art. 1, comma 125-bis, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza, si segnala che sono state ricevute sovvenzioni contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere da pubbliche amministrazioni, da società controllate, di diritto o di fatto, direttamente o indirettamente, da pubbliche amministrazioni, comprese le società con azioni quotate e le loro partecipate, da società a partecipazione pubblica, comprese quelle che emettono azioni quotate e dalle loro partecipate come da riepilogo seguente:

Soggetto Ricevente	Soggetto Erogante	Elemento di Aiuto	Data di Concessione	Causale
MAPS SPA C.F. 01977490356	STATO ITALIANO	€ 127.462	16/02/2024	Credito d'imposta per attività di R&S L. 160/2019
MAPS SPA C.F. 01977490356	FI.L.S.E. SPA	€ 20.284 € 209.731	20/03/2024	POR FESR 2021-2027 Azione 1.1.1 - Supporto alla realizzazione di progetti di ricerca e sviluppo sperimentale per le imprese aggregate ai Poli di Ricerca ed Innovazione
MAPS SPA C.F. 01977490356	STATO ITALIANO	€ 38.515	16/10/2024	Credito d'imposta per attività di R&S L. 160/2019

Per una informativa completa si rinvia al Registro Nazionale Aiuti di Stato consultabile al seguente link:
<https://www.rna.gov.it/trasparenza/aiuti>

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

Risultato d'esercizio al 31/12/2024	Euro	544.800
5% a riserva legale	Euro	27.240
a riserva straordinaria	Euro	517.560

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL;

pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa e Rendiconto finanziario, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Parma, 25 Marzo 2025

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione
Marco Ciscato

